[bookmark: _page_4_0]
Ханты-Мансийский автономный округ-Юграа

Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Ёлочка»
(МКДОУ детский сад «Ёлочка»)

ПРИКАЗ

<W V	.2018г.	№ J ^ - од

с. Болчары

О внесении изменений

На основании Протеста Прокуратуры Кондинского района от 08.02.2018г №07-02-2018

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ от 28.06.2016 года №145 «Об утверждении Порядка и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся (воспитанников) Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Ёлочка»:

1.1.Исключить из Порядка п.3.2 раздела 3 подпункты следующего содержания:
- в связи с достижением несовершеннолетнего обучающего (воспитанника) возраста для поступления в первый класс общеобразовательной организации (семи лет);
- на основании медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего егодальнейшему пребыванию в МКДОУ.
1.2. Исключить из Порядка п.2.1, раздела 2.
1.3. Дополнить раздел 2 пунктом 2.1. следующего содержания:
2.1.	Перевод несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника) в другое образовательное учреждение может быть:
- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося;
- вслучае прекращения деятельности организации, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности (далее- лицензия);
- в случае приостановления действия лицензии.
2. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующий	Л.А.Шишкина
[bookmark: _page_5_0],      УТВЕРЖДАЮ Заведующий детского садаМКДОУ).

Г-	- £     /	-	; «Ёлочка» ______ Л.А. Шишкина
:	< Ш Г ^ . 2 0 1 $ г .

W r
Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления
обучающихся (воспитанников) Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Ёлочка»

1.Общие положения

1.1. Настоящие правила разработаны в соответствии с Федеральным Законом «Об образовании	в Российской	Федерации», Положением	о порядке комплектования      Учреждения,	Уставом	Муниципального           казённого
??т?^ЛЬН0Г° обРазовательного учреждения детский сад «Ёлочка» (далее

1.2. Данный документ регулирует порядок и основания перевода, отчисления и     восстановления     несовершеннолетних     обучающихся     (воспитанников)
Муниципального	казённого дошкольного образовательного учреждения
детский сад «Елочка»

2.	Порядок	и	основания	для	перевода	несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника)

2.1. Перевод несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника) в другое образовательное учреждение может быть:

- по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося;

- в случае прекращения деятельности организации, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности (далее-лицензия);

- в случае приостановления действия лицензии.

2.2. Перевод несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника) в детском
саду может быть произведен:

- в следующую возрастную группу ежегодно не позднее 1 сентября.

- в другую группу на время карантина, отпуска или болезни воспитателей.

- в группу компенсирующей направленности для детей с нарушением речи (по заключению ПМПК и с согласия родителей (законных представителей)

2.3. Основанием для перевода является распорядительный акт (приказ) (воспитанника)     °          переводе         несовершеннолетнего         обучающегося
[bookmark: _page_6_0]3 .Порядок отчисления

3.1.	Основанием	для	отчисления	несовершеннолетнего	обучающегося (воспитанника)	является	распорядительный	акт	(приказ)     заведующего МКДОУ.

Права	и	обязанности	участников	образовательного	процесса, предусмотренные	законодательством	об	образовании	и     локальными нормативными      актами	МКДОУ,	прекращаются	с     даты      отчисления несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника).

3.2. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника) из дошкольных групп может производиться в следующих случаях:

- по заявлению родителей (законных представителей) в случае перевода обучающегося	несовершеннолетнего	(воспитанника)	для	продолжения освоения	программы	в	другую       организацию,       осуществляющую образовательную деятельность;

-	по	обстоятельствам,	не	зависящим	от	воли	родителей	(законных представителей)	несовершеннолетнего     обучающегося	(воспитанника)	и МКДОУ осуществляющего образовательную деятельность, в том числе в случаях	ликвидации      организации,	осуществляющей      образовательную деятельность, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности.

4. Порядок восстановления в МКДОУ

4.1. Несовершеннолетний обучающийся (воспитанник), отчисленный из МКДОУ по инициативе родителей (законных представителей) до завершения освоения образовательной программы, имеет право на восстановление, по заявлению родителей (законных представителей) при наличии в учреждении свободных мест.

4.2. Основанием для восстановления несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника) является распорядительный акт (приказ) заведующего о восстановлении.

4.3.	Права	и	обязанности	участников	образовательного	процесса, предусмотренные, законодательством об образовании и локальными актами М     КДОУ      возникают	с	даты	восстановлении	несовершеннолетнего обучающегося (воспитанника) в МКДОУ.
lq2kc0ck.png
XaHTel-MaHCHICKU# aBTOHOMHBIN OKpyr-IOrpa

M}’HI/IHI/IH&HBHOC Ka3€CHHOC OJOHIKOJIBLHOC OGpElBOB&TCHBHOG YUPCKICHUC IICTCKHP'I cang

«Enouka»
(MKIOYVY nmerckuii can «Emoukay)

ITPUKA3

T 22018r. Ne "2 - on

c. bomaaper
O BHeceHHH HU3MEHEHHH

Ha ocnoBanuu IIpotecra IIpokypaTypsl KOHIUHCKOrO palioHa OT
08.02.2018r Ne(7-02-2018

[TPUKA3BIBAIO:

1. Buectu usmeHeHus B mpuka3 oT 28.06.2016 roma Nel45 «OO yTBepXIeHHH
[opsifka M OCHOBaHUS IIEPEBOJA, OTYHCIECHHA M BOCCTAHOBIEHHS OOYYarOLIMXCH
(BOCIIMTAaHHUKOB) MYHHUIMNAILHOTO Ka3eHHOTO JAOLIKOJIBHOrO 0Opa3oBaTelbHOIO
yUupexaeHus AeTcKui caf «Enoukay:

1.1.Uckmrounts w3 [Topsnka n.3.2 pa3nena 3 MOAILYHKTEI CIEYIOIIETO COACPHKAHUSL:
- B CBN3H C JOCTIDKEHHMEM HECOBEpPIIEHHOJETHEro o0ydalomero (BOCIIUTaHHHKA)
BO3pacTa A MOCTYIUIEHHS B TIEPBHIM Kiacc 0o0IIeoOpa3oBaTeNbHOM OpraHU3aluu

(ceMu JeT);
- Ha OCHOBaHMH MEIHIIMHCKOrO 3aKJIIOUEHHS O COCTOSHHUM 310pOBbA DeOEHKa,

IPENATCTBYIOLIETO erofanbHeiineMy npedeiBanuio B MKIIOY.
1.2. Uckmounts u3 [Topsaka n.2.1. pazgena 2.
1.3. JIOITOIHATE pa3Aeln 2 MyHKTOM 2.1. clle1yIoIero coaep XxaHus:
2.1. TlepeBos HecoBepIIEHHOJETHEr0 OOyJaloIerocs (BOCIIUTAHHHKA) B APYroe
00pa3oBaTeIbHOE YUPEXICHHE MOKET OBITh:
- [0 WHHULOMATUBE POJUTENEH (3aKOHHBIX IPEACTABUTENCH) HECOBEPLIEHHOJIETHETO
obyyaromerocs;
- BClIy4ae IpEeKpallleHus AeSTeNbHOCTH OpraHu3alliy, aHHYJIMPOBAaHMs JHULCH3UH Ha
OCYILeCTBIEHHE 06Pa30BaTENbHOM JesTeIbHOCTH (Jalee- INLEH3U);
- B Clly4ae MPUOCTAHOBJICHUS JIEHCTBUSA JIUIICH3UH.
2. KOHTpONb HCTIONHEHHs JAHHOTO [PHKa3a OCTABJIISIO 38 COOOH.

3aBeyromui JI.A.IllnikuHa

puk12os5.png
PP S SN

1semrgwx.png
3 .Jlopsinok oTunCICHUS

3.1. OcHoBaHMeM Mg OTYHCIIEHHS HECOBEPIICHHOJIETHErO O0yYarolerocs

(BOoCIIMTaHHUKA) SBJSIETCS PACIOpPSIUTENbHbIA aKT (IIPUKa3) 3aBedyHOILEro
MKJIOY.

[I[paBa ¥  00S3aHHOCTM  YYacTHHKOB  00pa3oBaTejpbHOrO  Ipolecca,
NpeAyCMOTPEHHbIE 3aKOHOAATENBCTBOM 00 00pa3oBaHWM M JIOKAJIBHBIMH
HopmatuBHbIMA ~ akTamu  MKJIOY, mpekpamarorcs ¢ JaThl  OTYHUCICHHS
HeCOBePIIIeHHOJIeTHETO 00yyarolierocs: (BOCIMTAaHHUKA).

3.2. OruyucieHHe HecoBepllIeHHOoJeTHero ofyuvaromerocsi (BOCIMTAaHHHKA) H3
JOLUKOJIBHBIX CPYIII MOXET IPOU3BOAUTHCS B CIEAYIOLIUX CIIydasX:

- IO 3asBJIEHHUIO pojuTesell (3aKOHHBIX IPEACTABUTENEH) B cilydae IepeBOJa
o0y4aroierocss HECOBEPIICHHOJETHETO (BOCMUTAHHHMKA) [JJISI  MPOAOKEHUS
OCBOEHUS  MpOrpaMmbl B JIPYTYIO  OpPraHHU3alUI0,  OCYIIECTBIISIOLIYIO
00pa3oBaTeNbHYIO JeATEILHOCTS;

- 10 O0O0CTOSTENbCTBAM, HE 3aBUCALIMM OT BOJM poaUTeNed (3aKOHHBIX
npejcTaBuTeNell) HecoBeplleHHoJIeTHero ofydatouerocsi (BOCMUTAHHHKA) M
MKJIOVY ocyuiecTBisitoliero o6pa3oBaTe/ibHYO0 AeATeNbHOCTh, B TOM YHUCJE B
cilydyasX JIMKBUJALUMK OpraHu3alliM, OCYILUECTBsOIeH o0pa3oBaTeibHYIO

ACATCIIbHOCTL, aHHYJMPOBAHHA JHLCH3UHM Ha OCYIICCTBIICHHEC O6pa30BaTeJ'IBHOI71
ACATCIIBHOCTH.

4. [lopsigok BoccranoBJieHuss B MKAOY

4.1. HecosepuienHoneTHnil oOyuaromuiicss (BOCHHTAHHHK), OTYHCJICHHBIH U3
MKJIOVY 1o nHuuuaTuBe poauTeneil (3aKOHHBIX IPeACTaBUTENeH) 10 3aBepIUeHUS
OCBOEHHsI 00pa30BaTeJbHON MpPOrpaMMbl, UMEET MpPaBO Ha BOCCTAHOBJIEHHE, IO
3asBJIEHHUIO POAUTENEH (3aKOHHBIX NpeCTaBUTeNIeH) MPH HAJIMYHK B YUPEKICHHH
CBOOOJHBIX MECT.

4.2. OcHOBaHHEM A1 BOCCTAHOBJICHUS HECOBEPIICHHOJICTHETO 06yqa}01ueroc;1

(BOCITUTAaHHHKA) SABJAETCS pPacHOPSIUTENbHBIA akT (IpHKa3) 3aBeAYIOILEro O
BOCCTAHOBJIEHUH.

43. Ilpaa u 00s3aHHOCTH YYaCTHHKOB 00pa3oBaTeIBHOINO  Ipollecca,
NpEyCMOTPEHHBIE, 3aKOHOAATENbCTBOM 00 00pa30BaHUHU U JIOKAILHBIMU aKTaMU

M KJIOVY BO3HHKAaIOT ¢ JaThl BOCCTAHOBJCHHHM HECOBEPIIEHHOJETHETO
oOyuarorgerocs (Bocnuranuuka) B MKJIOV.

4yfmnxdi.png
W I — A S —— S S ———
..—-w.- T ey W N

o ————— . C——— ATy 5
&2 | — e

i3s21jrv.png
3aBe/lyIOLIEro

jmmtia20.png
YTBEPXJIAIO
3aBenyrouuii AETCKOr0 caja

- «Enoukay
/// JLA.Unmkuna
CAH 04 2018,

LA
HOpHLlOK H OCHOBaHH4A nepeBoaa, OTYHC/IACHUS U BOCCTAHOBJICHHSA

00y4aromuxcs (BOCIHTAHHUKOB) MYHHLIMNAALHOrO Ka3eHHOIo
AOIIKOALHOTO 00pa30BaTe/ILHOrO YUpexACHHS AeTCKHI can  «EJ1049Kay

1.06mue nonoxenus

1.1. Hacrosmue npaBuia pa3paboTaHbl B COOTBETCTBUY C DenepanbHbIM 3aKOHOM
«O06 ofbpasoBanun B Poccuiickoii @enepauyn», I[lonoxeHnem o NOpsiaKe
KOMILIEKTOBAHUSA ~ Yupexaenus, YcraBom MyHHUUNATLHOTO Ka3&HHOTro

1.2. lannpiit TokymeHT peryaupyer NIOPAZOK ¥ OCHOBaHUs NepPeBO/Ia, OTUHUCIIEHHS
4 BOCCTaHOBJICHHS HECOBEPUICHHOJETHHX OB6YYaIOIMXCS (BOCIMTaHHUKOB)
MyHHLMDanEHOrO  Ka38HHOrO AOLIKONBHOIO 00pa3oBaTeNIbHOrO  YUPEXKIEHUS
AeTckui can «Emouxay

2. Iopsgok wu ocHoBauus s NepeBoJa  HECOBEPIIEHHOJETHEro
00y4arouterocs (BOCIIHTAHHHKA)

2.1. IlepeBoa HecOBepIICHHONETHETO obyuaromerocs (BOCIIUTAaHHUKA) B APYyroe
00pa30BaTeNbHOE YUPEKICHIE MOKET GbITh:

- 110 MHULIMAaTUBe poaUTENel (3aKOHHBIX [IPEJCTaBUTENEN) HECOBEPLICHHONIETHETO
oOyuarorerocs;

- B CllyHae IIpEKpallleHus AeSTeNbHOCTH OpraHH3aLuH, AHHYJTUPOBAHUS JIMLIEH3UH
Ha OCYILECTBIICHUE 00Pa30BaTEIbHON e TeIbHOCTH (nanee-nuueHsus);

- B ClTy"1ae NpHUOCTAHOBJIEHHUS JEUCTBHUS JIMOCH3UU.

2.2. TlepeBo HeCOBEpIICHHONETHETO oOy4aromerocs (BOCTIUTAHHUKA) B JETCKOM
Caly MOXeT OBITh MPOU3BEEH:

- B CICAYIOLYIO BO3PACTHYIO IPYIITY €XKEr0HO He Mo3Hee | CEHTSIOPS.
- BAPYTYIO TpYIIIy Ha BpeMst KAPaHTHHA, OTILyCKa MITH GONE3HH BOCIHTATE/ICH,

- B I'PYIITy KOMNEHCHPYIOILEH HANpPaBIeHHOCTH I8 JeTel ¢ HapylIeHUeM peuu
(110 3akmovenuro [TMIIK u ¢ cornacus poauTesniel (3aKOHHBIX IIPE/ICTaBUTEIICH )

2.3. OcHoBaHMeM ISl NepeBoja SIBISETCS PacnopsINTENbHBIA  akT (Mpukas)

0 IIEPEBOIE HECOBEPILIEHHOJIETHET O obyuarorerocs
(BOCITUTaHHUKA)